- 1 -

重庆市武隆区抗震救灾和地质灾害防治救援指挥部文件
武隆地指发〔2023〕3 号

重庆市武隆区抗震救灾和地质灾害防治救援指挥部
关于印发 2023年度地质灾害防治方案的通知

各街道办事处、各乡镇人民政府，区抗震救灾和地质灾害防治救

援指挥部成员单位，有关单位：

《重庆市武隆区 2023 年度地质灾害防治方案》已经区政府

同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

重庆市武隆区抗震救灾和地质灾害防治救援指挥部

2023 年 4 月 10 日

（此件公开发布）

- 2 -

重庆市武隆区 2023年度地质灾害防治方案

为深入贯彻总体国家安全观，全面落实区委、区政府关于地

质灾害防治工作安排部署，全力以赴做好我区 2023 年度地质灾

害防治工作，依据《地质灾害防治条例》《重庆市地质灾害防治

条例》《重庆市武隆区地质灾害防治“十四五”规划》要求和《重

庆市减灾委员会关于印发重庆市 2023 年度地质灾害防治方案

的通知》（渝减委〔2023〕2 号）工作安排，结合我区实际，制

定本方案。

一、全区地质灾害概况

武隆区是全市地质灾害高易发区县之一，地质灾害高易发区

面积约 538.4 平方公里，占比 18.56%；中易发区面积约 1562.8

平方公里，占比 53.8%；低易发区面积约 784.97 平方公里，占比

27.06%；非易发区面积约 15.11 平方公里，占比 0.52%。截止目

前，全区地质灾害 349 处，威胁居民群众 21770人。按类型分，

滑坡 257 处，斜坡 47处，崩塌 9 处，危岩 32 处，塌陷 1 处，塌

岸 3 处；按防治级别分，A 类重点防治 22 处，B 类次重点防治

156 处，C 类一般防治 171 处。

二、2023年地质灾害防治形势预测

据气象部门预测：预计 3 月上旬后期至中旬前期、4 月上中

旬、5 月上中旬和 9 月下旬，大部地区有低温阴雨天气。汛期（5～

9月）有 9～11次区域性暴雨天气过程，暴雨洪涝重于常年和 2022

- 3 -

年。主要多雨时段在 5 月上中旬、6 月上旬、6 月下旬、7 月上

中旬、8 月下旬和 9 月上旬。大雨将从 4 月上旬开始，较常年（4

月中下旬）偏早。综合气象预测情况及我区地质灾害发生特点，

预计 2023 年全区地质灾害发生频率总体较常年偏高，较 2022 年

偏高，乌江及其支流两岸区域、重点工程建设区域部发生地质灾

害风险较高。

三、地质灾害重点防治区及重点防范期

（一）重点防治区

1.重点地质灾害隐患点。朱家塘滑坡、贺家湾滑坡、老滩滑

坡、上古迹台危岩等 22 处 A 类重点防治地质灾害隐患点。

2.乌江沿岸和白马山区域滑坡崩塌重点防治区。主要分布于

乌江沿岸及白马山陡崖带，受降雨、城镇及交通建设等因素作用，

地质灾害风险较高。地质灾害类型以高位山体滑坡、崩塌为主，

重点保护对象为沿江城集镇、铁路、公路、电站、乌江航道及人

口聚集区。

3.在建工程建设工程领域。白马航电枢纽、渝湘高铁、渝湘

高速复线、武道高速、武两高速等重点工程建设区域是防治工作

重点区域。

4.公路沿线陡边坡和其他行业重点防治区。主要包括武（隆）

务（川）路、319 国道、巷（口）双（河）路、鸭（江）大（溪

河）路、垫（江）道（真）路、沧（沟）后（坪）路以及农村“四

好”公路等交通干线防范区；三峡库区、乌江银盘水电站库区、

- 4 -

芙蓉江电站库区、病险水库以及全区旅游景区重点区域；新农村

建设和旧房改造等工程建设切坡区域。

（二）重点防范期。受三峡库区水位调度影响，综合我区地

质灾害发生发展规律，主汛期是地质灾害防范的重点时期，乌江

沿岸和白马山区域滑坡崩塌重点防治区全年均为重点防范期。综

合汛期暴雨洪涝及春秋季连阴雨天气等因素，其余区域重点防范

期为 4—10 月。

四、地质灾害防治重点任务

坚持人民至上、生命至上，统筹发展和安全，着力提升防范

能力和水平，努力构建点线面相结合的地质灾害风险管控新机

制，提升基础能力和基层治理水平，强化数字赋能，牢牢掌握安

全主动权，以工作的确定性应对风险的不确定性，坚决实现“不

死人、少伤人、少损失”，用扎实的工作把灾害风险降到最低，

切实保障人民群众生命财产安全。

（一）全面落实地质灾害防治工作责任。全区各级各部门要

严格按照《地质灾害防治条例》等相关规定，抓好本行业、本辖

区内地质灾害防治工作。要坚持“属地管理、分工负责、齐抓共

管”的工作机制，严格实行部门“一把手”负责制和“一岗双责”制，

将地质灾害防治责任落实到一线，落实到基层。区规划自然资源

局负责地质灾害防治工作组织、协调、指导和监督工作；区经济

信息委负责监管职责范围内工业企业生产活动地质灾害防治工

作；区财政局切实做好各项地质灾害防治专项资金的保障，按区

- 5 -

财政收入的 5‰纳入财政预算；区住房城乡建委负责统筹在建房

屋与市政基础设施工程因施工诱发的地质灾害防治工作；区城市

管理局负责市政设施道路及周边区域地质灾害防治工作；区交通

局负责公路航道沿线边坡及周边区域地质灾害防治工作，重点加

强在建交通工程领域地质灾害防治工作的督促指导；区水利局负

责水利设施及周边、三峡库区移民迁建区高切坡地质灾害防治工

作；区文化旅游委负责指导旅游景区做好地质灾害防治工作；区

应急局负责组织地质灾害应急救援工作；各街道办事处、各乡镇

人民政府负责本辖区内地质灾害防治工作，建立健全群测群防监

测网络体系，明确防灾重点，抓好应急处置；其他相关部门、有

关单位按职责做好本行业的地质灾害防治工作。

（二）大力实施地质灾害隐患排查和风险调查工程。一是组

织有关部门、乡镇（街道）按职责分工做好汛前排查、汛中巡查、

汛后核查，及时雨前排查、汛中巡查、雨后核查，重点加强在建

重点工程、人员密集区、重要基础设施周边、重要交通干线、切

坡建房区域、旅游景区、临边临崖临水等区域巡排查力度。二是

组织技术力量做好综合遥感识别成果现场核查，经核查属于地质

灾害隐患的，及时纳入管控。三是全面完成 1:1000 地质灾害详

细调查与风险评价，以及农村房前屋后地质灾害调查评价工作，

形成地质灾害风险管理“一张图”，全面启动实施风险区+隐患点

双控管理体系。四是在芙蓉街道、白马镇、长坝镇等乡镇、街道

开展 5 处重大地质灾害隐患控制性勘查。

- 6 -

（三）大力实施地质灾害气象风险预警和监测预警工程。一

是继续夯实“四重”网格体系，全面落实 371 名“四重”网格员和

732 名地质灾害防治员，及时更新警示牌、边界桩、防灾预案等

相关内容，严防死守已查明的 349处地质灾害隐患点。二是强化

部门联合会商，探索建立精细化的地质灾害气象风险预警机制，

切实做好强降雨期间和重要时段的会商研判，精准防范地质灾

害。三是加强科技防灾应用，利用 InSAR、无人机倾斜摄影等技

术，对乌江江沿线、石梁河沿线等重要区域和重要隐患开展地质

灾害早期识别和长期监测预警。四是持续抓好 349处隐患点智能

化专业监测设备运行维护，按流程和要求快速处置各类告警预警

信息，形成闭环管理。启动张家湾滑坡等 4 处地质灾害一级专业

监测预警建设，对 2 处一级专业监测预警点完成设备更换，完成

6 处地质灾害高风险区试点建设专群结合监测预警体系。

（四）大力实施地质灾害工程治理和避险搬迁工程。一是进

一步加大中小型地质灾害排危除险力度，开展 27 处中小地质灾

害工程治理；结合城市建设、生态修复等工程，实施 4 处重大地

质灾害工程治理；对市级挂牌督办的 5 处重大隐患点，要加大加

快分类整治力度，尽早消除隐患。二是坚持避让优先，结合宅基

地复垦、危旧房改造、倒房重建、乡村振兴等项目和资金，落实

宅基地复垦项目“四优先”原则，实施地质灾害“金土工程”，按时

保质完成市政府确定的避险搬迁受威胁群众 900人的年度任务；

对未完成避险搬迁任务的乡镇，年终考核时予以扣分。三是探索

- 7 -

极高风险区避险搬迁机制体制建设，试点推动风险区避险搬迁工

程。

（五）大力实施地质灾害能力提升和统筹调度工程。一是充

分依靠 5 个技术支撑单位 20 名驻守地质队员做好防治工作技术

支撑，建立完善驻守地质队员员专家咨询服务体系。二是开展多

形式、多渠道、多层次的识灾、防灾、避险自救等知识宣传培训，

汛前对所有隐患点至少开展 1 次避险演练，提高受威胁群众防灾

意识和防灾水平。三是探索构建四级区-乡镇、街道-村社-四重网

格立体化分级调度体系，完善突发地质灾害快速反应、先期处置

机制体系。四是探索开展高和极高风险区精细防灾，分区避险撤

离，并做好撤离避险群众的管控，坚决杜绝撤离人员擅自回流造

成伤亡。

联 系 人 ： 陈 江 涛 ， 联 系 电 话 ： 85619235 ， 邮 箱 ：

344100529@qq.com.

附件：1. 武隆区驻守地质队员分片联系地质灾害防治工作

一览表

2. 武隆区 2023年度重点防治地质灾害隐患点一览表

3. 各乡镇（街道）、区级有关部门地质灾害防治值

班电话

4．各乡镇（街道）2023 年金土工程地质灾害避险搬

迁任务表

- 8 -

附件 1

武隆区驻守地质队员分片联系地质灾害防治工作一览表
驻守地质队 驻守队员 联系电话 驻守乡镇

南江地质队 陈志荣 15922553747 石桥乡

南江地质队 陈 旭 18716624597 桐梓镇、土地乡

南江地质队 王 森 13896811552 浩口乡
南江地质队 封旺 17347656818 火炉镇
南江地质队 张鑫豪 18996016382 沧沟乡、后坪乡
南江地质队 何帅 15909319051 芙蓉街道
南江地质队 秦杨 13983783203 江口镇、文复乡

北京得一成利 胡森 13272632203 接龙乡
高新院 何泽东 13638519716 仙女山街道
高新院 何 洋 18202376394 双河镇
高新院 肖基洪 17823878011 和顺镇
高新院 刘滨源 18223170016 羊角街道

205 地质队 江小军 15923587975 白云乡、大洞河乡
205 地质队 陈柏希 13399865256 凤来镇、鸭江镇
205 地质队 李杰 15696214586 庙娅乡、长坝镇
205 地质队 蒋云逸 13708378055 平桥镇

重庆地质矿产研究院 孙彭城 13883058295 白马镇
重庆地质矿产研究院 陈本桥 13594072656 黄莺乡

重庆地质矿产研究院 李明旺 17323737774 凤山街道

重庆地质矿产研究院 袁德勇 15102339193 赵家乡

- 9 -

附件 2

武隆区 2023年度重点防治地质灾害隐患点一览表

序号 地质灾害点名称 防灾责任单位

“四重”网格管理人员

地环站负责人 联系电话 片区负责人 联系电话 驻守地质队员 联系电话 群测群防员 联系电话

1 独田不稳定斜坡 白马镇政府 邵杰 17782255888 杨 光 15923661010 孙彭城 13883058295 李群 13996703084
2 轿子石上头不稳定斜坡 羊角街道办事处 陈鲲 13658475234 张宪文 17708368298 刘滨源 18223170016 吴伟 18723869598
3 长五间危岩 羊角街道办事处 陈鲲 13658475234 张宪文 17708368298 刘滨源 18223170016 王天鱼 17723187877
4 王家坝不稳定斜坡 羊角街道办事处 陈鲲 13658475234 张宪文 17708368298 刘滨源 18223170016 肖琳森 15330506628
5 土坎集镇不稳定斜坡 羊角街道办事处 陈鲲 13658475234 张宪文 17708368298 刘滨源 18223170016 黎小辉 13509463184
6 山坪滑坡 羊角街道办事处 陈鲲 13658475234 张宪文 17708368298 刘滨源 18223170016 姜云 13648481122
7 清水村危岩带 羊角街道办事处 陈鲲 13658475234 张宪文 17708368298 刘滨源 18223170016 傅国东 17783768399
8 武马石崩塌 芙蓉街道办事处 陈鲲 13658475234 杨小勇 18996876111 何帅 15909319051 文杰 18325020926
9 上古迹台危岩 芙蓉街道办事处 陈鲲 13658475234 杨小勇 18996876111 何帅 15909319051 文杰 18325020926
10 白岩湾崩塌 凤山街道办事处 邵杰 17782255888 黄亮 13658263939 李明旺 17323737774 张文华 15923650195
11 水井湾滑坡 凤山街道办事处 邵杰 17782255888 黄亮 13658263939 李明旺 17323737774 陈梅 15330376726
12 石桥乡滑坡群 石桥乡政府 陈鲲 13658475234 江余波 13996739898 陈志荣 15922553747 姜晓琴 15823660955
13 小欠滑坡 石桥乡政府 陈鲲 13658475234 江余波 13996739898 陈志荣 15922553747 聂友洪 15803622376
14 郑家湾滑坡 长坝镇政府 储海燕 13452585666 李友明 13658478148 李 杰 15696214586 王家伦 13658443373
15 五马石危岩带 平桥镇政府 储海燕 13452585666 张 林 13996887268 蒋云逸 13708378055 周召木 18225166151
16 中间户滑坡 平桥镇政府 储海燕 13452585666 张 林 13996887268 蒋云逸 13708378055 郎问才 15123625452
17 道班不稳定斜坡 大洞河乡政府 储海燕 13452585666 叶小强 17723135795 江小军 15923587975 简中木 15095897970

18 田湾不稳定斜坡 大洞河乡政府 储海燕 13452585666 叶小强 17723135795 江小军 15923587975 陈云明 13896755953
19 白家屋基居民点滑坡 大洞河乡政府 储海燕 13452585666 叶小强 17723135795 江小军 15923587975 罗光勇 13896752880
20 李家坟不稳定斜坡 白云乡政府 储海燕 13452585666 李小平 15826212355 江小军 15923587975 张金武 13658496818
21 芦稿坡滑坡 鸭江镇政府 储海燕 13452585666 王茂绩 19923894171 陈柏希 13399865256 石本立 18723876679
22 四合头滑坡 鸭江镇政府 储海燕 13452585666 王茂绩 19923894171 陈柏希 13399865256 王成明 15095823159

- 10 -

附件 3

各乡镇（街道）区级有关部门地质灾害防治值班电话

部门或乡镇 值班电话 传真

区政府办 77722117 77721250

区工业发展（集团）公司 77762999 77762001

区发展改革委 77723737 77722377
区教委 77725657 77726950

区经济信息委 77722386 77720268
区公安局 77711321 77711322
区民政局 77722683 77725608
区财政局 77705200 77705320

区规划自然资源局 85619567 85619256
区生态环境局 77722308 77722833

区住房城乡建委 77827201 77727972
区城市管理局 77729880 77729880

区交通局 85613456 85610075
区水利局 77723023 77723035

区农业农村委 81125001 81125002

区文化旅游委 77820082 77822881
区卫生健康委 77788807 77788863

区应急局 77712350 77777971
区气象局 77723207 77705065

区旅游产业（集团）公司 77709229 77733833

区城市发展（集团）公司 77710171 77710916

区工业发展（集团）公司 77762999 77762001

凤山街道 77725046 77725234
芙蓉街道 77723028 77734522

仙女山街道 77794300 77794421

羊角街道 77751057 77752500

白马镇 77761127 77762517

江口镇 77741038 77741228

- 11 -

平桥镇 77785009 77785143

火炉镇 77791071 77792504
鸭江镇 77782123 77782123

长坝镇 77755030 77756700

桐梓镇 77795009 77795005

和顺镇 77767419 77767006

双河镇 77730226 77730276

凤来镇 77784108 77784133

庙垭乡 77783118 77783118

石桥乡 77747000 77747005

黄莺乡 77716200 77768007

沧沟乡 77799001 77799005
文复乡 77749000 77749000

土地乡 77797002 77750816

白云乡 77757009 77757100
后坪乡 77798500 77798511
浩口乡 77745000 77745036

接龙乡 77797500 77797987

赵家乡 77760300 77760255

大洞河乡 77759502 77759502

- 12 -

附件 4

各乡镇（街道）2023 年金土工程地质灾害避险搬迁任务

序号 乡镇街道 地灾点数量 建议搬迁人数 责任单位 备注
1 芙蓉街道 34 50 芙蓉街道办事处
2 凤山街道 10 35 凤山街道办事处
3 羊角街道 64 90 羊角街道办事处
4 仙女山街道 4 10 仙女山街道办事处
5 白马镇 43 90 白马镇政府
6 江口镇 18 35 江口镇政府
7 长坝镇 20 95 长坝镇政府
8 鸭江镇 24 90 鸭江镇政府
9 平桥镇 16 40 平桥镇政府
10 火炉镇 13 40 火炉镇政府
11 桐梓镇 8 45 桐梓镇政府
12 凤来镇 5 30 凤来镇政府
13 双河镇 1 5 双河镇政府
14 和顺镇 2 5 和顺镇政府
15 沧沟乡 16 40 沧沟乡政府
16 大洞河乡 7 10 大洞河乡政府
17 白云乡 5 15 白云乡政府
18 浩口乡 3 10 浩口乡政府
19 后坪乡 5 25 后坪乡政府
20 黄莺乡 10 20 黄莺乡政府
21 接龙乡 5 10 接龙乡政府
22 庙垭乡 7 30 庙垭乡政府
23 石桥乡 12 40 石桥乡政府
24 土地乡 5 15 土地乡政府
25 文复乡 7 15 文复乡政府
26 赵家乡 5 10 赵家乡政府

总计 349 900

重庆市武隆区抗震救灾和地质灾害防治救援指挥部办公室 2023 年 4 月 10 日印发

	重庆市武隆区2023年度地质灾害防治方案